
 

  
 via Pascoli snc 

06123 Perugia 
Direzione  075 585 2752 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 
 

         D.D. n. 212/2025 
 

Il DIRETTORE 
 
Vista la richiesta pervenuta per l’attivazione di contratti per attività didattiche integrative, 
propedeutiche e di recupero ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera b) della legge 11/07/2003 n.170 e 
dell’art. 2 del D.M. 23/10/2003 n.198 in favore di “studenti capaci e meritevoli” per le esigenze degli 
insegnamenti fondamentali e maggiormente frequentati, dei Corsi di Studio di Fisica del Dipartimento 
di Fisica e Geologia erogati nell’A.A. 2025/2026;  
Visto l’art.7 comma 6 del D.L. 165/01 con cui è stato disposto che per il conferimento di incarichi di 
collaborazione coordinata e continuativa ed occasionali si deve provvedere tramite procedura 
comparativa stabilita da un apposito regolamento;  
Visto il Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina delle procedure comparative preliminari alla 
stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionali, emanato con D.R. n. 
1461 del 25 luglio 2006;  
Visti gli artt. n.1 comma 1 lettera b) della legge 11/07/2003 n.170, e n.2 del D.M. 23/10/2003 n.198, 
contenenti disposizioni relative agli interventi a favore di “studenti capaci e meritevoli”;  
Richiamata la deliberazione n. 20 della sezione di controllo di legittimità su atti del Governo e delle 
Amministrazioni dello Stato nell’adunanza del 12/11/2009 dalla quale si evince che gli incarichi di 
docenza sono considerati estranei alla previsione normativa di cui all’art.3 c/1 e 1bis della legge n. 
20/1994 introdotti dal D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito, con modificazioni, in legge n. 102 del 3 agosto 
2009;  
Atteso che i presenti incarichi rientrano nella fattispecie oggettiva della docenza estranea alla 
previsione normativa del controllo di legittimità per effetto della citata deliberazione n. 20 del 
12/11/2009;  
Considerato che la spesa totale per i compensi relativi ai contratti in oggetto che verranno liquidati 

durante l’esercizio 2026, per un totale di € 5.025,00, sono disponibili sul bilancio del Dipartimento di 

Fisica e Geologia, secondo l’assegnazione appositamente finalizzata, integrata per la differenza con i 

fondi a disposizione dei Corsi di Studio;  
Visto il bando di selezione pubblicato in data 08.10.2025 con D.D. n. 199/2025 preliminare alla stipula 
di n. 14 contratti di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di attività didattiche 
integrative, propedeutiche e di recupero ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera b) della legge 11/07/2003 
n.170 e Art. 3 ex DM. 1047/2017 (Fondo Giovani – Tutorato e attività didattiche integrative) e ai sensi 
art. 7 D.M. 289/2021, in favore di “studenti capaci e meritevoli” nell’ambito dei Corsi di Studio di Fisica 
del Dipartimento di Fisica e Geologia, A.A. 2025-2026; 

 

DECRETA 

che la Commissione giudicatrice relativa alla selezione per l’affidamento di n. 14 contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di attività didattiche integrative, 

propedeutiche e di recupero ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera b) della legge 11/07/2003 n.170 e Art. 

3 ex DM. 1047/2017(Fondo Giovani – Tutorato e attività didattiche integrative), in favore di “Studenti 

capaci e meritevoli” nell’ambito dei Corsi di Studio di Fisica del Dipartimento di Fisica e Geologia, A.A. 

2025-2026, è costituita come segue: 

 

Membri effettivi: 

 Prof. Gianluca GRIGNANI P.O.         PHYS-02/A 

 Prof. Alessandro ROSSI P.A.         PHYS-01/A 

 Prof.ssa Marta Orselli P.O.         PHYS-02/A 

Membro supplente 

Prof. Simone Pacetti P.A.        PHYS-02/A 

Il presente Decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento alla sua prossima riunione. 
 

Perugia, 20 ottobre 2025 
        Il Direttore del 
       Dipartimento di Fisica e Geologia 

F.to Prof. Diego Perugini 
     

 
 
 

Oggetto: 

Nomina Commissione 

selezione studenti 

capaci e meritevoli  

dei Corsi di Studio di 

Fisica del Dipartimento 

di Fisica e Geologia 

A.A. 2025-2026 

 

 

 

 

 

 


